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Anfrage des LAbg. Johannes Gasser, MSc Bakk. BA, NEOS

Frau Landesratin Martina Rischer, MBA MSc
Landhaus
6900 Bregenz

Bregenz, am 28.08.2020

Anfrage gem. § 54 der GO des Vorarlberger Landtages:
Gebarung der Landesarztekammer - Wie entwickelt sich die finanzielle Situation der Kammer?

Sehr geehrte Frau Landesratin,

Osterreich ist ein Kammerstaat. Die weit (iberwiegende Mehrheit der Erwerbstatigen sind auf Grund ihres Berufs Mitglied einer Kammer, ohne je gefragt worden zu sein.

Wie vorherige Anfragen zur Finanzierung der Arbeiter- und Wirtschaftskammer gezeigt haben, hangt die Entwicklung der Einnahmen oft nicht mit den tatsachlichen Aufgaben der jeweiligen Kammer zusammen, was eine finanzielle Uberversorgung der jeweiligen Kammern bedeutet. Diese Uberfinanzierung wird stets aufgrund von Zwangsabgaben hervorgerufen, gegen die sich die Zwangsmitglieder in den jeweiligen Kammern nicht zur Wehr setzen konnen, weil ein Austritt aus einer gesetzlichen beruflichen Vertretung nicht moglich ist. Deshalb ergibt sich auch bei der Landesarztekammer Vorarlberg ein berechtigtes Interesse, zu erfahren, Uber welche Beitrags- und sonstigen Einnahmen die Kammern verfigen und wie sich diese in den vergangenen zehn Jahren entwickelt haben.

Bei einer freiwilligen Mitgliedschaft ware von einem, durch den Marktprozess angemessenen Mitgliedsbeitrag auszugehen, der von beiden Seiten als angemessen akzeptiert wird. Durch die gesetzlich festgelegte Mitglieds- und Beitragspflicht kann davon allerdings keine Rede sein, so dass die Mitgliedsbeitrage und die Tatigkeiten der jeweiligen Kammern auf politischer Ebene gepruft werden mussen.

Daruber hinaus ist es relevant, uber welche finanziellen Reserven die Kammern verfugen, und wie sich diese in den vergangen zehn Jahren entwickelt haben. Die Hohe und die Entwicklung der Reserven kann Aufschluss Uber den tatsachlichen Finanzierungsbedarf der aktuellen Kammertatigkeiten geben. Ebenso geben Ausgaben fur Personal in Summe und Lohnhdhen Auskunft Uber die finanzielle Situation der Kammern, so dass diese ebenfalls von relevantem Interesse sind. Daruber hinaus ist es relevant zu erfahren, welche Ruhebezige die an ehemalige Funktionare in den letzten zehn Jahren ausgezahlt hat. Der Vergleich der Ruhebezige mit den durchschnittlichen Ruhebeziigen in Osterreich ermdglicht eine bessere Einschatzung der tatsachlichen finanziellen Lage der jeweiligen Kammern.

Transparenzhinweis: Diese Anfrage ist in Zusammenarbeit mit dem NEOS Parlamentsklub, dem Abg.z.NR Mag. Gerald Loacker und mit anderen NEOS Landtagsklubs bzw. -fraktionen entstanden.
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Vor diesem Hintergrund stelle ich hiermit gemaR § 54 der Geschaftsordnung des Vorarlberger Landtages folgende

ANFRAGE

1. Wie entwickelten sich die Beitragseinnahmen der Landesarztekammer Vorarlberg gem. § 91 Arztegesetz? (Auflistung jahrlich flir 2018 und 2019)

2. Gab es weitere Einnahmequellen neben den Mitgliedsbeitragszahlungen der Landesarztekammer Vorarlberg?

3. Wenn ja, woraus und wie hoch waren diese Einnahmen? (Auflistung jahrlich fur
2018 und 2019 in Absolutbetragen)

4. Wie hoch waren die Verwaltungsausgaben der Landesarztekammer Vorarlberg?
(Auflistung jahrlich fir 2018 und 2019 in Absolutbetragen, als Anteil der Gesamtausgaben)

5. Wie entwickelten sich die Mitarbeiterstande der Landesarztekammer Vorarlberg?
(Auflistung jahrlich fur 2018 und 2019, in Vollzeitaquivalenten)

6. Wie hoch waren die Personalausgaben der Landesarztekammer Vorarlberg?
(Auflistung jahrlich fir 2018 und 2019 in Absolutbetragen, als Anteil der Gesamtausgaben, ohne Ruhe- bzw. Versorgungsbezige)

7. Wie haben sich die Ausgaben fur Ruhe- bzw. Versorgungsbezige der Landesarztekammer Vorarlberg entwickelt? (Auflistung jahrlich fir 2018 und 2019)

8. Wie hoch war der Anteil von Ruhe- bzw. Versorgungsbezigen an den Gesamtausgaben der Landesarztekammer Vorarlberg? (Auflistung jahrlich far 2018 und 2019)

9. Wie hoch sind die Rucklagenbestéande der Landesarztekammer Vorarlberg? (Auflistung jahrlich fir 2018 und 2019)

10. Wie hoch waren die jahrlichen Zuflisse zu Rucklagen der Landesarztekammer Vorarlberg? (Auflistung jahrlich fir 2018 und 2019)

11.Welchen Hintergrund haben Rucklagenbildungen in der Landesarztekammer Vorarlberg?

Fur die fristgerechte Beantwortung dieser Anfrage bedanken wir uns im Voraus!

it freundlichen GrifRRen.

Signator: Johannes Gerhard Gasser

Datum: 28.08.2020 10:02:45
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LAbg. Johannes Gasser, MSc Bakk. BA

Transparenzhinweis: Diese Anfrage ist in Zusammenarbeit mit dem NEOS Parlamentsklub, dem Abg.z.NR Mag. Gerald Loacker und mit anderen NEOS Landtagsklubs bzw. -fraktionen entstanden.


Beantwortet: 18.9.2020 — Zahl: 29.01.091

Landesrdtin
Martina Ruscher, MBA MSc

rarlberg

unser Land

Herr Landtagsabgeordneter
Johannes Gasser, MSc Bakk. BA
NEOS Landtagsklub

Landhaus

6900 Bregenz

im Wege der Landtagsdirektion Bregenz, 18. September 2020

Betreff: Anfrage vom 28.08.2020, ZI. 29.01.091 —,,Gebarung der Landesarztekammer — Wie
entwickelt sich die finanzielle Situation der Kammer?“

Sehr geehrter Herr Landtagsabgeordneter Gasser,

Ihre gemall § 54 der Geschaftsordnung des Vorarlberger Landtages an mich gerichtete Anfrage beantworte ich gerne wie folgt:

Die gegenstiandliche Anfrage der NEOS betrifft ausschlieBlich Fragen, die in den eigenen Wirkungsbereich der Arztekammer fiir Vorarlberg fallen (§§ 66 und 66a Arztegesetz). Der Vorarlberger Landesregierung obliegt diesbeziiglich (lediglich) das Aufsichtsrecht. Die Aufgaben der Vorarlberger Landesregierung im Rahmen des Aufsichtsrechtes sind sehr eingeschrankt (vgl. §§ 195 und 195a Arztegesetz). Das Aufsichtsrecht umfasst dabei die (nur) Kontrolle der GesetzméaRigkeit der Geschéftsfiihrung und die OrdnungsméRigkeit der Gebarung, nicht aber eine Uberpriifung von ZweckmalBigkeits- oder Ermessenerwdgungen. Es wird deshalb im Rahmen dieser Anfragebeantwortung auf das in der Anlage beiliegende Schreiben der Arztekammer fiir Vorarlberg vom 3. September 2020 verwiesen.

Mit freundlichen GriRen

Amt der Vorarlberger Landesregierung
Landhaus, RémerstralRe 15, 6901 Bregenz, Osterreich | www.vorarlberg.at | www.vorarlberg.at/datenschutz
martina.ruescher@vorarlberg.at | T +43 5574 511 24000 | F +43 5574 511 924196


ARZTINNEN
) [ X J
) ARZTE KAMMER
i VORARLBERG

Frau Ansprechperson
sigs Dr. Heinzle Jurgen (DW 52
Landesritin sl Gy

+43 (0) 55 72/21 900-0
Martina Riischer, MBA MSc

Verzeichnis
. 102.03
per e-mail

Dornbirn, am 03.09.2020

Anfrage gemiB § 54 der GO des Vorarlberger Landtages:
Gebarung der Landesirztekammer - wie entwickelt sich die finanzielle Situation der Kammer?

Sehr geehrte Frau Landesrétin,
zur Anfrage der Neos kann Folgendes mitgeteilt werden:

Die Vollversammlung wird von den Kammermitgliedern durch allgemeine und gleiche Wahl nach den Grundsatzen des Verhaltniswahlrechtes fur die Dauer von funf Jahren gewéhlt, das aktive und passive Wahlrecht kommt allen Kammermitgliedern zu.

Es besteht somit kein Unterschied zur Steuer- bzw. Sozialversicherungsgesetzgebung. Auch hier hat der Einzelne nur durch Ausiibung seines aktiven und passiven Wahlrechtes die Maoglichkeit auf seinen ,Beitrag‘ an den Staat bzw. die Sozialversicherung Einfluss zu nehmen, ein ,Austritt” aus dem Staat ist fir den Einzelnen nicht moglich.

Die Sitzungen der Vollversammiung sind flr alle Kammermitglieder &ffentlich, die Beschlussfassung in der Vollversammlung betreffend Jahresvoranschlage, Rechnungsabschlisse und Kammerumlagen erfolgte in den letzten Jahren stets einstimmig.

Auch unterliegt die Arztekammer fir Vorarlberg der Kontrolle durch den Rechnungshof.
Vom in der Anfrage behaupteten ,Kontrolldefizit* kann daher keine Rede sein.

zu Frage 1)

Wie entwickelten sich die Beitragseinnahmen der Landesérztekammer Vorarlberg gemal § 91
ArzteG? (Auflistung jahrlich fur 2018 und 2019)

2018: TEUR 1.909 (davon TEUR 499 an OAK) (1.995 Mitglieder)
2019: TEUR 1.914 (davon TEUR 507 an OAK) (2.036 Mitglieder)

ARZTEKAMMER FUR VORARLBERG — KORPERSCHAFT OFFENTLICHEN RECHTS
Schulgasse 17 + A-6850 Dornbirn + Postfach 206 + T +43 (0) 55 72/21 900-0 + F +43 (0) 55 72/21 900-43 + aek@aekvbg.at
www.arztinvorarlberg.at
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zu Fragen 2 und 3)

Gab es weitere Einnahmequellen neben den Mitgliedsbeitragszahlungen der Landeséarztekammer Vorarlberg? Wenn ja, woraus und wie hoch waren diese Einnahmen (Auflistung jahrlich fur 2018 und 2019 in Absolutbetrégen)

2018: TEUR 997; 2019: TEUR 2.028;

Die sonstigen Einnahmen setzen sich unter anderem aus Kapitalertrdagen, Mahnspesen, Mieten und Betriebskosten, Beitrégen fiir die Organisation von Fortbildungen und sonstigen Beitrdgen zusammen.

zu Fragen 4 und 6)

Wie hoch waren die Verwaltungsausgaben, wie hoch waren die Personalausgaben ohne Ruhe- bzw. Versorgungsbezlge der Landesarztekammer Vorarlberg?

Verwaltungsausgaben inkl. Personalausgaben (= Gesamtausgaben):

2018: TEUR 2.062; 2019: TEUR 2.076

Personalausgaben ohne Ruhe- bzw. Versorgungsbezige (in Klammer ist der %-Anteil an den Gesamtausgaben angefiihrt).

2018: TEUR 729 (35,35); 2019: TEUR 740 (35,68)

zu Frage 5)

Wie entwickelte sich der Mitarbeiterbestand in der Landesarztekammer Vorarlberg (in Vollzeitaquivalenten)?

2018: 10,00; 2019: 10,05

zu Fragen 7 und 8)

Die Beantwortung der Fragen 7 und 8 muss wegen der sehr geringen Anzahl der betroffenen Ruhebeziigebezieherinnen und -bezieher aufgrund der mdglichen Ruckfuhrbarkeit auf konkrete Personen aus Datenschutzgriinden und zur Wahrung der Personlichkeitsrechte unterbleiben.

Wir méchten in diesem Zusammenhang festhalten, dass die derzeit in der Arztekammer fir Vorarlberg beschaftigten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter keine derartigen Ruhe- bzw.
Versorgungsbeziige mehr erhalten werden.

zu Fragen 9 bis 11)

Wie hoch sind die Riicklagenbesténde der Landesarztekammer Vorarlberg? Wie hoch waren die jahrlichen Zuflusse zu Rucklagen der Landesarztekammer Vorarlberg? Welchen Hintergrund haben Rucklagenbildungen in der Landesérztekammer Vorarlberg?

2018: TEUR 9.643 (TEUR 990); 2019: TEUR 11.766™ (TEUR 2. 123)
In Klammer ist der jéhriiche Zufluss angegeben.

*) darin enthalten sind die beiden Kammergebdude und Liegenschaften Schulgasse 17 und 19 im Wert von rund TEUR 4.500
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Riicklagen werden insbesondere aufgrund anfallender Anforderungen (aktuelles Beispiel: Ankauf und kostenlose Bereitstellung von Schutzausriistung an die Vorarlberger Arzteschaft im Zuge der Covid-19-Pandemie, zumal dies durch Bund, Lénder und Sozialversicherung nur sehr unzureichend erfolgt) sowie fiir die Bewéltigung von GroBinvestitionen wie etwa die Anschaffung bzw. Errichtung von Kammerrdumlichkeiten sowie deren Sanierung gebildet.

Mit freundlichen GruRRen

/

(OMR Dr. I\L//I/i;é%el Jonas)

Der Flnanzreferé/n/t Der Pra3|dent/
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